aient été mises et faites certaines et justes punissions, modéra-

tions et taxations, à bonne et grant délibération, au regart à la

monnoye forte courant, par bonnes, sages et discrètes personnes

cognoissans, et circonspeclos en telcs choses, et saichans l'cslat

des lieux, des quicx copie sera donnée à toutes gens qui les vou-

dront par le royaume, pour ce que en ladite ville de Paris, ne
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autres lieux , et ainsi pouroit on faillir à faire lesdites taxations tt

ordenances des prix des denrées, et des journées, salaires des

ouvriers et serviteurs des autres lieux , ordonné est que les bail-

lifs et autres justiciers, tous chacun en sa jurisdiction, appeliez

en especial pour cette cliose avec eux haslivemcnt et sans aucun
délay, des plus notables gens du clergié et de religion de leurs

lieux, des nobles et des autres mieux renonimcz en preudoinie,

et plus souffisans et cognoissans en tels choses, et tel nombre
coininc bon leur semblera, et prins tout avant serment soleinp-

nel de chacun d'eux, que le plus justement et loyalement qua
mieux pourront, et sçauront, aideront à faire et ordennez le»

choses cy-après escriptes; c'est assavoir que il ordonnerons cosn-

mant et pour quel pris les denrées de vivres, et toutes autres

denrées vendables seront vendues, et aussi lauxeront justement

les pris des journées de tous ouvriers et laboureurs de certaines

saisons, et temps à autres , et les loyers et salaire de tout servaii^

et servantes, eue considération au marché et à la cherté des

choses estans en leur pays, pour les jours presens et avenir; et

aussy quel pris les hosteliers prendront par jour et nuye pour

cheval, en considérant la vente des foingts et avoines desdiS*»

lieux, et les autres choses à ce faisans, exceptez des voilures et

voituriers, et des laboureurs par les rivières de Saine, Yonne et

de Marne, en descendans jusques à Paris, des quiex il est or-

donné autre part, et l'ordennance que faite auront sur chacune

des ces choses, avec ladite ordonnance desdites voitures par eaue

feront tenir et garder sans enfraiudre, lesdits baillifs et justiciers,

comme commissaires du Roy.

N". 212. — Lettres reconnaissant que le duc de Bourgogne a
ie droit de valtie monnaie en son duché.

Paris, 2 janvier i554. (C. L. ÎV, i58.)

»i ^^ ...»i.
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N°. 2>3. — Lettres "portant nomination cfun commissaire

pour informer contre its 'bannis, suspects et autres ^ et